oneratus, aratro rudem campum proscindere nequit, & sacer-  
dos pluribus in locis initiari nõ valer, nec sacris operari in di-  
uersis ecclesijs potest. Quo constitutum sit vnum ministerium,  
hic & ibi non posse percipere fructus, cum beneficiū sit pro-  
pter officium. Militar quoque pluralitas beneficiorum contra  
canonum & concil. decreta, vt probatur in Clement. de præ-  
bendis & dignitatibus. Extra de præbendis & dignitatibus, vbi  
insigniter taxatur auarorum insania sacerdotum. Conc. Cal-  
cedonen. Lateranense sub Alexandro tertio celebratum, titul. de  
pluralitate beneficiorum, Lateranen. sub Innocen. tertio, Con-  
cil. Constantien. & Tridentinum nostra rempente solenni-  
simè celebratum, sic habet: Cum ecclesiasticus ordo peruer-  
ter, quando vnus plurium officia occupat clericorum, sancte  
sacris canonibus cautum est, neminem oportere in duabus  
ecclesijs conscribi, & reliqua quæ eo loci sequuntur. Hic ob-  
iter notandum est eos toto cælo errare, qui existimant tantam  
ecclesiasticorum bonorum affluentiam ac abundantiam esse  
designatam vni episcopo aut prælato pro sustentatione fami-  
liæ sibi necessariæ, tanquam ipse possit ex huiusmodi bonis  
familiam & equos sibi multiplicare, vt libido ferr animi, sed  
verè existimandum est omnia bona supra decentem & hone-  
stum statum episcopo congruentem, superflua illi esse reli-  
cta, vt pauperum mœcenati, & ad reparandas fabricas, templa,  
domosque, & alia quæ sunt necessaria in conferuandis eccle-  
siæ bonis. Ideoque Episcopi, Abbates, ceterique prælati eccle-  
siastici, huiusmodi bonorum superfluitatem pauperibus aut  
fabricæ, debitorum prodigè dilapidantes grauissimè delin-  
quunt, & iuxta omnium patrum sententiam rapinam com-  
mittunt ac sacrilegium, tenenturque ex suis restituere patri-  
monijs, quicquid sic prodigaliter abliguerint, teste Ioanne  
Driedone insigni florentissimæ Academiæ Louanienfis Do-  
ctore, & de præbendis & dignitatibus, vbi sic habetur: Si au-  
tem non persoluerint prædictas preces, tantum cogantur de  
suis prouentionis, in vtilitatem illius ecclesiæ erogare, quantum  
à tempore vacationis ipsius cõstitit ab eis esse perceptum.  
At qui auaritiæ facibus accensus, excusationis prætextu quaerit  
in peccatis, iniquus; Ecclesia non sustinet, quod vergit in  
periculum animarum, sed pluralitatē beneficiorum, etiã absque  
legitima causa dissimulando cõnuer, ergo aliquis tot benefi-  
cia potest occupare, quot angulos quadratus pileus obtineret,  
aut plura vt humeris insideant. Responder Henricus de Gan-  
dauo quod crimè aliquod bifariã dissimulari, vno modo nõ  
prohibendo, quod tamen posset, sicque ecclesia plura benefi-  
cia habere nõ dissimular, sed per prælatos canones vetat. Al-  
tero modo transgressionē prohibitionis non publicando, quæ  
trans-

Beneficiū est  
propter officium.  
De Rescript. in  
6. ca. Quia per  
ambrosianam.  
Cap. Si plures,  
& cap. Si in-  
tra, de Exces-  
sibus prælato-  
rum, ca. Sicut.  
Cap. Excepta-  
bilis.  
Act. 15. ca. 10  
Cap. 1. & tri-  
bus sequent.  
Cap. 29.  
Sess. 43. tit. de  
dispensationib.  
Sess. 24. ca. 17.  
Abusus præla-  
torum.

Lib. de liber-  
tate Christiā-  
na cap. 5.  
Cap. Licet.

Obiectio.

Solutio.

transgressio, cum versetur circa particularia, potest contingere, vel circa ea quæ turbant pacem Reipublicæ, vt homicidia, &c. quæ nullus dissimulare potest iudex, vel circa ea quæ turbant communem Reipublicæ pacem, & talia dissimulatio possunt, potissimum propter correctionis difficultatē, nisi forte cum in iudicium deducuntur, vnde de præbend. & dignitatibus dicitur multa per patientiam toleratur, quæ si deducta fuerint in iudicium exigente iustitia non deberent sustineri. Præterea ecclesia non solum dissimulat, sed approbat pluralitatem beneficiorum, ergo, &c. Respondendum est absolute, quod non approbet, sed solum in causa dispensatiuè. Hinc Antonius, parte notat, quod decretalis illa, ex qua argumentum elicitur de præbend loquatur de legitima causa, qua quis præualet plura possidere beneficia, quod conceditur, non enim loquitur ibidem simpliciter dispensandum cum sublimibus personis, sed annectitur: Cum ratio postulat, per sedem Apostolicam potest dispensari, hæc ibi. Ecce requiritur iusta causa, quæ si non adfit, ecclesia non permittit pluralitatem beneficiorum. Summus Pontifex requisitus dissimulando etiam cōnuert & permittit, vt alia multa mala quæ non approbat, hac ratione et homil. 33. D. Ioannis Chrysof. super Math. quæ tamen impunita post istius vitæ transitum non remanebunt. Rursum opponi potest, Consuetudo est vniuersalis, quasi in ecclesiis plura tenere beneficia, quæ vim legis videtur habere, ergo, &c. D. Thom. diluit præfato loco hanc obiectionem dicens, quod consuetudo potest tollere legem humanam tantum, non autem diuinam, aut naturalem, propterea nõ excusantur à peccato, quia nulla consuetudo legem naturæ infringere potest, habere autem plura beneficia repugnat legi naturæ, quia beneficia suo proprio sine fraudantur. Secundo voluntates testatorum frustrantur, & tertio pretium iniuste à non laborantibus recipitur. Quinq; tamē sunt casus, in quibus iura dispensant. Primo quando sunt nimis tenuia, ita vt neutrum sufficiat ad sustentationem personæ, vt habetur de ætate & qualitate ordinan. & Concil. Trid. Nec solum attendi debet, hic conditio personæ, sed moderatus eius status, & familia sibi pro suo officio & honestate necessaria, nõ ad pompam aut luxum superflua. Secundo, si vna dependet ab alia, vbi supra. Tertio, propter raritatem clericorum, quemadmodum habetur 2 r. q. 1. Quarto, licet plura obtinere beneficia, quado vna est intricata, altera cōmendata 2 r. q. 1. Illa tamen commendatio fieri nequit, nisi iusta subdit causa, puta quia non inuenitur prælarus idoneus, vel aliquid simile. Quinto, si ecclesia est annexa dignitati vel præbendæ, quo casu cum ipse teneatur personaliter ministerio residere, in maiori ecclesia, obligatur in ecclesia

parochiali

parochiali idoneum & perpetuum habere vicarium, qui congruentem habeat de prouentibus portionem, de præbend. ex Concil. Lateran. sub Innocen. 3. Istis tamen eorum non parocinamur prætextui, qui se excusatos credunt, si vicarium pluribus locis substituant: Nam si quis licite pluralitate beneficiorum potest gaudere ponendo vicarium, iam tutor ac factor, imò mulier poterit obtinere ecclesiasticum beneficium. Verum foret ridiculum aliquem contrahere matrimonium, sub spe substituendi vicarium ad impregnandam coniugem, multo absurdus est vnica Christi sponsam, pro qua ipsemet pretiosum sanguinem effudit, alteri committere. Modò proponendum est vni auaro manicas, peram, & crepidas, pileum & scapulas numerositate beneficiorum impleri. Ille vicarius debet esse pastor, aut mercenarius, si neutrum horum; sic latro non ambigitur; fur nõ dubitatur quin furetur, mactet, & perdat. Si dicas ipsum esse pastorem, Quomodo tu habes duas aut plures ecclesias, & ipse nullam? non times tibi improprium illud, Non licet tibi habere vxorem fratris tui? Præterea vicarius iste est minus idoneus, vel æquè vel melior; si minus, tum natura dicitur eum nequaquã esse recipiendum, quia operarius requirit in vineam mittere vicarium minus idoneum? Si æquè bonus vel melior, quare tu plura, hic melior nullum? Attende quid acciderit primo vicario Synagogæ, Moyses relinquens populū, non tamen occupatus vanitatibus, vel delictis mundi, vicariū Aaronē instituit, quando legem de morte attulit, tamen fidelem populū prius idolatrantem, reuersus ingenuit. At huic opponitur, Pastores in curatis beneficijs, licite deseruiūt per sacellanos & vicarios, multo fortius ergo alij excusantur vicarios subrogando. Sed respōdet Panormitanus super præfatum cap. Extirpandæ, quod in commissione cure, eligatur etiam industria personæ, cui cōmittitur, ideoq; non est rationi consonum, quod ille alteri committat, & nihilominus absq; labore mercedis fructū participet, & Greg. Nec est verosimile, ita sacris per vicarium cōductum operari ecclesiam, quàm per proprium pastorem, qui patris visceribus subditos, ceu pater filios amplectitur, & econtra magis afficiuntur subditi proprio pastori, quàm mercenario, vt pote alieno. Nihilominus certè sunt casus ob quas licet cōstituere vicarium, secundum Hostiensem & Panormitanum, super memoratum cap. Prima est ratione occupationis, hac ratione excusatur, quando vicarios substituit in ecclesia cathedrali de celeb. miss. Secunda ratione dispensationis, ritè iustaq; causa factæ, de præbend. cap. penult. Tertia ratione loci remotioris de eccles. & dif. Quarta licet subrogare vicarium ratione prædicationis, de off. ord. Quinta ratione debilitatis aut infirmitatis

Ca. Extirpanda  
Cap. 32.

Vicarius quomodo substituitur?

Questio Si moniacis proponenda.

Ioan. 10.

Marc. 6.

Exod. 34.

Quando licet vicarium substituire.

2 Theff. 3.  
Lib. 40. homilianum hom. 17.  
& de off. de leg. cap. is cui, & cap. finali.  
In Summa ist. de officijs vicarij.

Extirpanda.  
Dist. 1. per totum.

Cap. Ad au-dientiam.

Cap. Cum ad-dam.

Alia obiectione.

Responsio.

Tit. 15. cap. 1.  
paragr. 10.

Ca. de multa, & in 6. ne fil. presb. ca. Si u.

31. q. 1. cap.

Obiectio.

Solutio.

De cōsuet. ca. finali, & 52.  
q. 7. c. Flagitia

5. Casus in quibus iura dispensant.  
Cap. Eam.  
Ses. 24. c. 17.

Cap. Clericos.

Ca. Qui plures

Cap. Scriptit.  
Cap. ultimo.  
Ca. Permittit.  
Cap. finali.  
Sess. 23. ca. 1.

tatis superuenientis, 7. quæst. 1. & de clericis ægotantibus. Sexta ratione necessarîæ professionis de appel. & de voto, de quo Concil. Trident. de Reformatione, vidisse profuerit.

*De auaritia. CAPVT IX.*

*Auaritia periculosum peccatum.*

1. ad Tim. 6.  
In Psal. 9. lib.  
1. ciuit. ca. 10.  
Serm. 212. de tempore.  
Ser. 5. de verbis Domini.  
*Auaritia quid?*

Roma. 1.  
Ephes. 5.  
Colos. 3.  
Esa. 5.

Hierem. 6. & 8.  
3. Aeneidos.  
Virgilius.

*Sacrum quid?*

Lib. 7. de ciuit. Dei, cap. 21.  
Satyra 14.

**Q**UANTUM homicidium & adulterii auaritiam que hoc septimo præcepto inhietur, enormitate vincant, cum homicidium personarum, proximi eiusque vitam quam natura manifestat tuendam, & medio tollat, & adulterium corpori proprio & conjuncto ignominiam inferat, tamen ex parte offendens periculosiora sunt peccata furii & auaritiæ itis, propter restitutionem obtinendam remissioni necessariam. Homicidium istius non indiget, impossibile siquidem est, eum rursus vitales carere aura, qui funesto crudelique ferro spiritum deposuit. Adulterium quoque hoc nequam requirit. Res namque fieri non sinit meretricem effici virginem. Atqui fur pluribus manet obstructus, non enim solum damnationis periculum parit, verum etiam hæredes restitutioni obnoxios constituit. Ita etiam auarus contra hoc Domini præceptum delinquit, tantoque magis, quanto omnium maiorum radix ab Apostolo adferitur: Ex auaritia namque tanquam ex radice, alia peccata pullulant, teste August. epist. 106. ad Paulinum. Quæ admodum enim radix toti arbori nutrimentum exhibet; Haud secus diuitiæ, quibus sociata ferè est auaritia, quæ ministrat facilitatem quidlibet audendi, secundum August. Est autem auaritia inordinatus appetitus pecuniæ vel diuitiarum, & auarus est quasi æris auisus, censereturque læthiferum peccatum, quando quis nimia terrenorum cupiditate, ac iniusta rerum acquisitione furando, rapiendo vel fraudando nocere concupiscit proximo. Nam inter ea computatur opera, quibus homo dignus morte efficitur. Et auaris aditus regni caelorum præcluditur. Quocirca dira imprecatione Iudeos subannat: Væ qui coniungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis. Nec est tarum vitium, sed a minore usque ad maiorem omnes auaritiæ studere, deplangit Hierem. quod etiam nequiuit ethenicus poeta Virgilius tacere:

*Quid, inquit, non mortalia peccata cogis,*

*Auri sacra fames?*

Hæc dictio, sacrum, Latinis aliquando est sacrum, aliquando pollutum & abiectum, vt hic & Aggei 2. Si homo tulerit carnem sanctificatam, id est, prophanatam & pollutam. Vt autem quidam auaritiæ insatiabilem ardorem honesto velamine palliant, Ioui nomen pecuniæ imposuerunt, vt quando pecuniam quærerent, Deo sacrificare viderentur, teste August. Crescit namque amor nummi (teste Iuuenali) quantum ipsa pecunia

pecunia crescit. Vnde non immerito avari hydropicis perhibentur comparari, secundum Aug. qui quo plus bibunt, plus sinuntur aqua. Iuxta illud Ouidij:

*Crescerunt & opes & opum satiosa libido.*

*Et cum possident plurima, plura petunt.*

*Sic quibus intumuit suffusa venter ab vnda,*

*Quo plus sunt putæ, plus sinuntur aqua.*

Nihil enim illis sufficit, omnemque mouent lapidem vt aliena, iusto siue iniusto titulo possideant, vt non incongruo demonstrat D. Ambrosius. (exemplo à Cancro sumpto.) Et Greg. qui ostreo delectatur, & cornis eius enulum sibi quærit, sed vt appetens cibi, ira est prospiciens periculi, cum enim difficultis est venatio & periculosa, quia eicæ testis validioribus inelutitur, ad callida argumenta cõfugit, & in illas nona fraude molitur, itaque explorat si quædam ostreum contra solis radios referet claustra testarum, vt libero aere visceris sui volentem capiat, & tunc clanculo calculum immittens, inopedit conclusionem ostrei, ac interim viscera interna depascitur: Sunt, inquit, homines qui Cancra vsu in alienos irrepant, & insinuatem propriæ virtutis astu quodam suffulciant, fratri dolum nectant, & alterius pascuntur eruna; Tu proprijs esto contentus, aliena te damna non pascant, bonus cibus est simplicitas quæ insidiari nescit alienis, nec auaritiæ facibus inardescit, cui lucrum omne ad virtutem dispendium est, ad cupiditatem incendium; Melior est enim hospitalitas in oleribus, cum gratia, quam vitulæ in pingui præparatio, cum discordia, Cap. autem 10. graphicè depingit avari naturam: An, inquit, sine Jote naturæ manere piscibus, etiam illam putamus gratiam, quod vnumquodque genus piscium, præscripta sibi domicilia habet; quæ sui generis nullus excedat, non incurset alienus. Quis geometra his diuisis habitacula nullis rûpenda temporibus? Sed geometram audiuimus, thalassometram nunquam audiuimus, & tamen pisces mensuram suam nõ runt nõ muris vrbium, portisque præscriptam, non ædificijs domorum, non agrorum finibus limitatam, sed mensuram eius quod oporteat, vt tantum satis sit vnicuique, quantum ad vsum abundet, non quantum auaritas quædam immoderata sibi vendicat. Lex quædam naturæ est, tamù quæretur, quantum sufficiat ad victum & alimentorum modo solum centere patrimonij; Hoc genus piscium in illo sinu maris alitur, illud in alio, non est libera vagandi potestas, At nobis idè aliæ tenetia est, mutare exilio domos, incolarum fastidio teneri, aduenarum captare gratiam, transferre terminos perpetuos quos posterit patres nostri, agrum ad agrum iungere, domum ad domum, deficit terra hominibus, sterneritur & maria. Rursus pro singulorum libidine

*Auarus hydro-pico comparatur. Serm. 10. de sanctis. Li. 1. Fastorij. Ouidius.*

Prover 30 & Eccl. 10.

Lib. 5. h. 2. mer. cap. 3.

Lib. 5. ca. 16. li. 14. Moral.

c. 6. & li. 1. cap. 4. & 5.

*Auarus comparatur Cancro.*

libidine, inciditur terra, mare infunditur, ut insulas faciant, ut possideant freta, spacia maris sibi vendicant, pisciumque iura sibi subiecta commemorant: Iste, inquit, sinus maris meus, ille alterius, diuiditur elementa sibi potentes; His ostreae in fluctibus nutriuntur. His in uinario piscis includitur. Auaritiae nec mare sufficit, nisi apothecas habeat ostrearum. Itaque arates earum numerant, & piscium receptacula instruunt, ne conuiuia diuisis mare non possit implere: Nam vicini amena quibus audiunt auribus? quibus oculis inuentur possessiones eorum? Quemadmodum noctes diesque excoctantur, ut aliquid proximi auferant? Nunquid soli habitabitis super terram? clamat Propheta Eia. Similiter Chrysof. Nox & dies veluti sorores quaedam paternam hereditatem partitae cum charitate, multa nullo modo inter se calumniantes maxime aequalitate annum distribuunt propriosque obseruant fines, nec vnquam altera alteram pellit, nunquam hyeme dies sunt longa, sicut nec vnquam aestate longa fuit nox, tot praeterita generationibus, sed in eodem interuallo & longitudine, neque modicum nec dimidiam horam, nec oculi momentum altera quam altera plus habuit. Audiant haec auari & aliena concupiscentes, & diei noctisque aequalitatem imitentur: Dies nocti cedit, nec alienos fines inuadit ut auarus, qui etiam aequalitatem & unitatem, sed quomodo? Discamus ex Aug. Aurorum vafricem pandit fraudulentam. Proponamus, inquit, aliquam similitudinē; Concupiscit aliquis villā alienam, & cogitat facere suam, ecce unitatem; Sed quo actu? si viciniam sit pauper, ut in necessitate positus cogatur vendere, vnde ipse aut filij sui sustentabantur, accedit ad eum, per cuius nequitiam premitur & adfligitur, nesciens quod exactores incita uerit ad constringendum; obsecro da mihi aliquot solidos, vrgeor namque a creditore meo, & ille negat se habere in proprio, quo proximi necessitati succurrere possit, at ille hoc dicit, ut debitor oppressus calumnijs necesse habeat vendere. Denique; cum promissa ad afflictione dixerit quod compellitur vendere, prorinus, ille respondit. Et si non habeam pecuniam propriam, vnde cum me studebo mutuari, ut ubi amico subueniam, etsi ita necesse est, etiam meum argenteolum distraho, ne tu iniuriā patiaris. Prius professus est se non habere pecuniā, sed iam occasione talis lucrum abundat, ut subueniat, sed ita ut ubi prius pro re centum solidos offerebat; ut eum opprimi viderit, nec medietatem praedare acquiescit. Istis, inquit, Augustinus, vae erit in die iudicij, & ab auditu malo non poterit liberari, sed audituri sunt. Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Quemadmodum terribili exemplo docet August. sancto cuidam reuelatum: Cum enim cuiusdam anima

anima egredi cunctaretur, diaboli praestolantes obmurmurabant foris, cumque vnus eorum existimaret sanctum Michaelē ipsius defensorem adfore, alius spiritus malignus intulit, noxiter est, scio opera eius, noctibus diebusque illi adfuit, haec misera anima audiens, dixit; Heu quare vnquam nata fui aut creata? vae mihi, quare vnquam hoc corporis ergastulum intraui? vae tibi corpus, quare alienas rapuisti pecunias? quare facultates pauperum in domum tuam congregasti? cibarijs esculentioribus te nutriti? tu te pretiosius decorasti vestibus, me nuda existente virtutibus, tunc post sudores anima a corpore euulsa, traditur demonibus crucianda, quorum vnus dixit, qui fuerat eius custos, accipite socij acutissimos tridentes, atque oculos quibus omnia quae vidit concupiuit effodite, pungite os quod semper adfluentissimis dapibus epulari solet, transfodite cor, quod nulla misericordia aut charitate flexibile fuit: eadem pettractus est ad inferna, aeternas luiturus quas meruerat poenas. Idem conficit D. Ioannes Chrysof. ex tercio cap. Danielis, de illis qui auream adorant statuam, & crepitanibus fornacis ignibus perierunt: Luctum siquidem in arca, damnum facit in conscientia, teste August. Quibus verissima conficitur Dominica sententia: Difficile est diuitem intrare in regnum, & facilius camelus pertranseat foramen acus, quam diues in regnum Dei, Marcus soluit, quando confidentes in pecunijs difficile intraturos pronuntiat, ut dilucidant hunc passum D. Ioannes Chrysof. Ambros. & August. Verum his opponi possunt sanctorum exempla patrum Abraham, Isaac, Iacob, Iob, &c. qui locupletati nimis super terram fuerunt. Quibus D. Augustinus respondet, aliud respicere esse diuitem, aliud velle esse diuitem. Nihilominus duplici consideratione thesaurizare valent homines, priori intuitu necessitatis qua parentes terrenis vacant, ut prouideant pro libris educandis, coniugio tradendis, & reliquis conditionibus pro ratione status & ordinis impendentibus, debent parentes filijs thesaurizare, sint tamen ut plura, quae duntaxat pedem figit in terra, & si superfluum humorem atroxerit, aut putrescit, aut putridos fructus producat, ut homo nimio istis caducis studio iucumbens, teste August. & Chrysof. Quid auare colligis, & non potius quaeris primum regnum Dei? Quid rapis instar furis? nonne morieris? Sed pueros forte ditari desideras; non ita est, quia Abraham habuit proles Isaac & Iacob habuit liberos, Iob numerosam habuit sebolem, qui tamen incendium auaritia prolix non senserunt. Sed potius dixerim memoriam tui relinquere adfectas; verum quidem, quia auaritia signum, est perpetuum obprobrium. Secundò licitum ratione publicae utilitatis, ser-

*Exemplum memorabile.*

*Homil. 23. ad pop. Antioch. Exemplum ex Daniele.*

*Luctum in arca damnum in conscientia.*

*Serm. 10. de sanctis, & scilicet 24. de verbis Domini.*

*Math. 19. Marc. 10. Homil. 64. in Math.*

*Serm. 4. Serm. 205. de tempore.*

*Ser. 5. de verbis Domini. 1. ad Tim. 6. Duplici modo licet thesaurizare.*

*2. Corin. 12. Lib. de mendacio ad Con-*

*sent. cap. 15. Homil. 68. ad pop. Antioch. Math. 6.*

*Es. 5. Homil. 9. ad pop. Antioch.*

*Serm. 20. de verb. Domini.*

*Serm. 69. ad frat. in exemo.*

vatis debitis circumstantijs seruare aliquam pecuniæ summam, iuxta qualiter status, pro futuris iniurijs, ne notabiliter egeat, si contingat diutino languere morbo, bello gravari, caritate annonæ aur naufragio conficiari. Quisque tamen inuigilet, ne sub tali prætextu suam palliet auaritiam. Præterea etiam ad pias fundationes honestè iusteque licet colligere, vt David, magnum ædificando templo præparauit thesaurum. Thesaurizare autem & nescire cui congregatur, mera est insania; Nam sine debita restitutione iniustitiæ sunt damnabiles, sine elemosyna periculose. Diuitiæ consecratæ in malum Domini sui cedunt, quia excedunt hominem, eiusque peruertunt iudicium, vt non *Gad*, sed *goz* querere videatur, quando tamen est rubra terra, opinione hominum nobilitata, secundum Bernardum, cui plus impendit quam Deo, & avari animam si perspiceres, teste Chrysof. quasi vestem mille tinea coriosam, sic videres curis perforatam.

*De Restitutione.* CAPVT X.

**D**E Restitutione in peccato furti & iniustitiæ faciendâ legere qui voluerit, consulat Adrianum sextum in quartum sententiarum, & Antoninum parte secunda. Ex quibus colligere est promptum, restitutionem esse actum iustitiæ commutariæ. Iustitiâ secundum D. Bernard. est voluntas perpetua, & constans, ius suum unicuique tribuens, quæ est bifariam diuidenda, in distributiua nimirum & commutariua, distributiua consistit in quadâ proportionis æqualitate ad totum, respicitque particulares personas in ordine ad quasdam conditiones, quas habent ad bonum commune rei publicæ, ita vt qui plus meruerit, plus obtimeat, quemadmodum fieri ad soler in beneficijs ecclesiasticis, vbi digniora dignioribus conceditur, quod Christus verbo docuit & exemplo monstrauit. Reddite Cæsaris Cæsari, & quæ Dei Deo; quosdâ etiâ præter Apostolos discipulus honore decorauit. Commutariua pertinet ad restitutionem, & consistit in quadam æqualitate rei ad rem, vt venditio & emptio sunt: Omnis autem restitutio est propter alienum acceptum vel retentum, quatenus manet alienum, vt pater in furto, rapina, vsura, detractioe, & impedimento ne adæquatur quod sibi iure debetur. Si autem com plures cooperentur, omnes tenentur ad damnum restituendum. Solent isti omnes hoc comprehendendi disticho:

*Inusio consilium, consensus, palpo, recursus,  
Participans, mutus, non obstant, non manifestans.*

Septem priora sunt causâ directâ iniustitiæ acceptiois, sequentia indirectâ. Primò ergo tenetur restitutioni obnoxius, qui in propria persona iniustitiæ aliquid committit. Vnde rapta

1. Paral. 22.  
Psal. 38.

Ecclesiast. 5.

Serm. 4. de ad-  
m. nu.  
Honi. 29. 43.  
et 84. in Mat.  
ac in loc. hom.  
64. & 75.

Tit. 2. ca. 2.

Iniustitia quid?  
Ser. 3. de qua-  
dragesima.  
Quotuplex ini-  
iustitia.

Math 22. &  
Luc. 10.

rapta in bello iniusto, studiosè restituenda creduntur. Red- Rom. 13.  
ditur omnibus debita. Et: Nolite errare neq; fures, neq; aua- 1. Corinth. 6.  
ri, neque rapaces, regnum Dei possidebunt, &c. Nec solum hi, sed eorum ministri, per quos talis iniustitia exercetur, licet vilitatis nihil habeant, restituere debeant, sicque de filijs & filiabus sentiendum est. Secundò obnoxij sunt restitutioni, iubentes vel iubens, qui est quasi motor principalis furti & rapinæ. Terriò dans consilium, supple efficax, quia si hoc consilio aliter non commisit iniustitiam, non obligatur restituere, licet mortali crimini se subijciat, quia calicem prestauit si modò fuisset qui bibere voluisset, nemo siquidem ad prauitatem vult alium inducere, nisi prior ipse deprauatus sit, secundum Augustinum lib. contra Secundinum. Quartò consentiens non purè, sed quia est causâ ablationis iniustitiæ, quæ alimodum si iniustum bellum dependeat: à certum ciuium consensu, cui quinquaginta & vnus subscribunt calculumque suū addunt, reliqui conspicientes se non posse impedire, quodam humano timore dissimulando, etiam coniuuent. Quamquam lethaliter delinquant, tamen restitutionem nullam habent faciendam. Quintò, palpans, id est, laudans vel laudator & adulator, debetque tali quali prior articulum intelligi restrictione. Sextò, recursus; Nisi fur haberet asylum sibi paratum, quo confugiens furata distraheret, nec furtum, nec rapina existeret. Et quia præbens refugium tali, est quasi non solum sceleris socius, sed & iniquitatis patronus, propterea tenetur restituere tantum, quantum sibi obtigit in toto vel in parte. C. de his qui latrones vel. alijs criminibus reos occultant. Septimo participans qui est socius facinoris. Octauò murus, id est, qui tenetur repræhendere, ac arguere dissimular; istud concernit eum maximè, qui possit & tenetur officij sibi ratione commissi. Quamquam etiam quilibet Christianus furtum & iniustitiam amouere debeat; tamen certi casus deprehendi valent, quibus dissimulandum videtur, vt si timeatur, quod fur, si propalaretur, sibi manus violentas inferret, aut ipsum in magna necessitate constitutum non fugiat. Nonò non obstant, supple si possit & debeat ex officio; Sicque Dominus terrarum restitutioni est obnoxius, si per ipsum ster, quo minus latrones, & raptores pœnas dent aut profligantur. Decimò non manifestans, scilicet inuasorem, vel tuac vel saltem postea. Nec hoc duraxat, quando iure naturali adstringitur, sed potissimum quando officio compellitur. Interim sciendum est, quod tantum obligatur quis restituere, pro quanto est causâ ablationis iniustitiæ. Et si quilibet per se aliquid rapiat, & nullus est causâ alicuius subtractionis reum per alium factæ, sed solum suæ, tunc solum restituere

*Inubens.  
Consilium.*

Cap. 17. Ser.  
16. & 290.  
de temp. nec.  
non ser. 47. ad  
frat. in exemo.  
Consensus.  
Roman. 1.  
Palpans.

*Recursus.*

*Leg. Eos qui,  
& leg. Si quis  
latrones.  
Participans.  
Mutus.*

*Non obstant.  
Non manifesta-  
flans.*

quisque tenetur, quod ipse abstulit, quia nullus alterius crimine damnatur: Si vero aliquis est causa subtractionis rerum per alium factæ vel per omnes alios factæ, quia nullus eorum absque socio præsumpsisset, tum talis obligatur ad damna per omnes facta restituenda. Quando ergo omnes conspirant, notari singuli per se, singuli restitutioni obnoxij inveniuntur, nec sufficit cuilibet restituere, quod ipse accepit: Si vero vnus inisset absque socio, vel duo eorum, alijs nolentibus, tunc illi tenentur restituere. Alij autem sunt indemnes, quia non sunt causa furti commissi. Si autem omnes portant simul lignum ponderosum furto sublatum, omnes obligantur, quamquam aliqui fuerint parati soli ire, & ratio est, quia quamuis fuerint parati per se, tamen omnes operantur ad ablationem iniustam huius ponderosi ligni. Sed qui istud intelligendum est de toto damno? Si enim quilibet redderet de furto totum damnatum per omnes illarum, tunc videtur consequens, quod ciuitas in bello iniusto depopulata, per mille milites, esset millecuplo ditior, quam prius, quod tamen non requiritur ad restitutionem. Sensus igitur est, quæto multi sunt causa damnificationis, utpote præcipiens, consulens, & cæteri, quilibet eorum tenetur ad damnatum totum restituendum in solidum quamquam ipse tantum pars fuerit. Esi vnus restituat damnificato totum damnatum, alijs non obligantur illi. Exemplo quod dicitur manifestum fiat; ciuitas iniuste damnificata, id est, damnum passa à centum militibus mille aureorum, non debet recipere in restitutionem, à quolibet milite, mille aureos, quia pro mille aureis, reciperet centies mille aureos, quod est irrationabile. Quilibet ergo miles teneatur ciuitati in solidum, in eo quod deest ciuitati, quousque completam suam recipiat damnificationem, verum vno totum restituente, aut duobus aut tribus, secundum partes perficientibus vniuersam restitutionem, reliqui non obligantur ciuitati, sicque in similibus est iudicandum. Iam adhuc restat scrupulus, an vno restituente vniuersum ipsi ciuitati damnatum, alijs teneantur illi restituere partem suam ne vnus grauetur ultra alios, qui æquè sunt culpabiles. Dicendum est istum casum tripliciter contingere posse. Primò si res adhuc extant apud ipsos raptores, Secundo si sunt ab eis consumptæ. In istis duobus casibus, tenentur illi dare, qui totum damnatum damnificato restituit, quicquid de rebus acceptis habuerint vel consumpserint, quia per restitutionem plenariam damnificato domino factam, efficitur Dominus rerum ablatarum. Vnde hi qui res adhuc habent, vel consumpserint debent refundere illi, qui totam restituit portionem suam. Tertio contingit, quod nihil utilitatis ex damnificatione habuerint, sicut fit in incendijs

*Scrupulus quo modo singuli debeat restituere?*

*Similitudine dilucidat quod do:es.*

*Vno restituente omnes alijs quomodo illi obligentur? Responsio tripartita.*

& in

& in conculcatione segetum. Dicendum ergo quod illi qui damnificato restituit totum damnatum, aut fuit ad ipsam rapinam inductus, aut inducens, aut æqualis alijs. Si fuit inductus tenentur illi, qui cum induxerunt refundere æquas portiones, quia quasi ab alijs passus est, qui ab alijs inductus cognoscitur. Si vero ipse fuerit inductor, alijs per eum inducti non obligantur eidem restituere: Si autem æquè spontaneus & æqualis in crimine fuerit, distinguendum videtur, quia ille sine alijs non rapuisset; sic cum par sit ratio, æqua debet omnibus esse portio. Si autem absque alijs inisset Tho. de Vio Caietanus arbitratu alios non obligari ad restitutionem rigore iuris, sed humanitatis & æquiritatis ratione. Deinde peccatius intendendum est quid nomine rei alienæ intelligendum sit; Cuius hæc traditur regula: Omnis qui habet rem alienam, tenetur ei, cuius est, eam restituere. Istud dictamen rationis suadet, & æqualitas iniustitiæ commutatiuæ requirit. Vnde Augustinus: Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Vt ista iureconsultorum regula plenius intelligi queat; Haud ignorandum est, rem bifariam posse haberi, bona scilicet vel mala fide, habetur autem mala fide, quando res emitur, donatur, accipitur quæ probabiliter scitur esse alterius, exemplo quod dicitur dilucidum fiat. Si antistes aliquis raptores aliquos excommunicasset, nihilominus à talibus emitur calix, vel alia res, de cuius iniustitia non est ambigendum, tum mala fide possidetur, bona fide possidet qui omnino ignorat rem non esse suam & simul atque iniustitiæ certior factus est, non abnuit cuique reddere quod suum est. Qui autem mala fide habet, tenetur restituere rem quam probe cognouit alienam, vel secundum se, vel pretium eius, nec tutus est in foro conscientie, si eam distrahendo rem, pretio quo emerit, vendiderit nihil lucri habendo, nec etiã esse securus debet, si res mortua, amissã violenter, aut quocunque casu ablata seu debilitata fuerit. Sed oportet restituere in optimo statu, quo fuit, quando scienter rem alienam emendo, sibi vendicauit, quia est directè contra iustitiam commutatiuam. Quocirca reddere tenetur etiã Dominus rei nihil pretij veller dare taliter ementi, nec excusatur à restitutione etiã si venditor nolit dare tali pretium acceptum in empione. Si autem bona fide possederit, in foro contentioso possit citarus à Domino rei occasionem sumere citandi venditorem. Si autem iste bona fide possidens, dono rem alteri tribuerit, interea inuenitur Dominus rei proprius, ille qui dono dedit restituere non tenetur. Similiter si recto pretio vendiderit, vti emit, non requiritur retributio. Quamdiu enim homo iniustitiam ignorat, reus non efficitur, vt Augustinus docet, sed ille apud quem res

*Res aliena.*

*Epist. 54. ad Macedonium. Nō dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.*

*Res dupliciter habetur bona & mala fide.*

*Mala fide possidens tenetur restituere.*

*De fide & opere nbm cap. 7.*

deprehenditur. Nec tenetur in conscientia reddere emptori pretium, nisi iudicè procedat, & tum occasionem reperiat appellare venditorem. Si autem fide bona dono rem accepit, & pretio vendidisset, oportet tum pretium restituere, quo ditor effectus iniuste non ignoratur. Notandum quoque est, si res extet, vt pecunia, vas aureum, animal, &c. est restitutio faciendâ, sin minus, æquiualens; Si verò propriæ famæ denigratio, aut diffamatio restitutione contingeret, per confessionem maturi consilij virum, aut aliâs per intermediam tum personâ, in propria forma restitutio fieri posset, vel per æquiualens. Sicut si quis agrum iniusto titulo possedisset, posset per æquiualens satisfacere, quia bona fama melior & pretiosior est rebus temporalibus: Melius enim nomen bonum, quàm diuitiæ multæ. Sine tali causâ non liceret valorem reddere, sed ipsam rem vel simile, ita quod damnificatus sit cõtenus. Dãna in super illata, priuatio honoris fructuum, feminum, vti habetur de Restitutione spoliatorum, debent recompensari aliquibus bonis, ita vt sit satisfactum damnificationi, viri prudentis iudicio. Cùm restitutio sit actus iustitiæ commutatiuæ (vt est prælibatum) quæ consistit in æqualitate rei ad rem, ideo oportet restituere æquale rei ablatae, item lucrum & fructum inde profectum. Si quãtitas sit certa oportet tantundem restituere; Si incerta sit res ablata, vel damnium illarum, timorati standum est viri iudicio, qui vniuersis consideratis determinare poterit. Exempli gratia: Si quis impedit alium à consequendo officio vel beneficio, si distributor, vel beneficij collator, antistes, abbas, vel alius decreuit alicui conferre beneficium superuenit alius, illum impedies, & inducit collatorem vt minus digno conferat, quanquam tamen dignus sit & iste, tum non solum conferat, Deum, sed restitutioni est obnoxius, ad dandum scilicet illi magis digno quæ impediuit. At istud durum videri posset, cum restitutio sit alicui reddere, quod suum est, iste autem qui impeditus fuit, nihil iuris in beneficio habuit, ergo nulla (vt videtur) debetur ei restitutio. Ideo sciendum est, beneficia ecclesiastica, esse bona communia ecclesiæ debita per viam iustitiæ personis ecclesiasticis dignis. Aliter tamen debetur vni digno ante distributionem, aliter postea, quandoquidem ante distributionem debetur digno, non tanquam proprium, sed tanquam illi commune, sicut & ceteris partibus ecclesiæ; Post distributionem verò ei debetur tanquam proprium: Distributio namque est appropriatio rei communis, ad singulares personas. Vnde si quis post istam auferret, proprium ei auferret, Impediens ergo aliquem, quo minus potiat officio politico vel beneficio ecclesiastico, directè agit contra actum iustitiæ distributiue.

Per intermediã personam restituere.

Prouerb. 22.

Damne illata restituenda. Cap. Giana.

Impediens à beneficio, tenetur restituere.

niæ, & quanto plus ille actus processit, tanto plus obligatur restitutioni. Deinde notandum est collatorem non esse beneficiorum dominum, sed dispensatorem, quæ dispensatio inuenitur iustitiæ, nõ liberalitati collatoris, sicq; per viam iustitiæ debent ecclesiastica conferri beneficia, adeo vt si scilicet minus digno collator conferat, non solum peccat vitio acceptionis personarum (de qua licet videre optimum libellum Thom. Caietani Summula de peccatis nuncupatum) verum etiam iniustitiæ, vt perspicuum fieri potest. Nec aliquis sibi blãdiatur se nõ arctari legibus iustitiæ distributiue, vt queat facere quod velit, cum Apost. dicat: Sic nos existimet homo, vt dispensatores, non dominos, &c. vti habetur de donationibus. Iam cõsideratione opus est, an quis obligetur restituere, si impediatur alium æquè dignum. Et manifestum est quod nõ, quia non violatur iustitia distributiua. Prætere quod nisi videtur, si desiderans aliquod beneficium teneatur restituere, quãdo propter se dignior posthabetur. Respondendum est quod si procuratur cum iniuria dignioris, restitutio est faciendâ, quia iustitia distributiua violatur. Si autem petatur absque alicuius præiudicio, tunc in conscientia tutus esse potest, posset tamen collator hunc minus dignum, promouere ob certas condiciones, quibus pollet in rebus gerendis, magis quàm alium sanctiorem & doctiorem, modo non intendat huic nocere, sed aliâs providere. Quantitas restitutionis, quæ debet fieri per eum qui magis dignum impediuit, non secundum æqualitatem beneficij fiat, quia non erat ei proprium, poterat siquidem multis impediri modis, sed ad arbitrium timorati viri restituatur, vt docet D. Tho. Si autem testamentum impediatur aut etiam reuocentur ex odio aliãve causâ, posset ibi esse mortale delictum, potissimum si reuocentur absq; legitima causâ, nihil tamen esset restituendum; Iustitia namq; hic non violatur, sed liberalitas qua nulli obligabatur, retrahitur. Rursus si ablati sit equus, ita quod agricola nequeat arare, vel alijs elocare, oportet iusti viri arbitrio restituere: Non enim ei debetur quod inducta consuetudine ex talibus soler haberi, quia multipliciter potuit impediri. Ei quoque hæc faciendâ est restitutio à quo aliquid iniuste ablatum est vel detentum. Sed difficultas oritur. Si res accepta sit à non domino, vt pote dispensatore, thesaurario, vel ab eo qui rem vsura extorsit. Respondendum existimo; Si accipiatur ab eo qui iniuste possidebat per vsuram vel rapinam, non debet restitui, à quo accepta est, sed domino rei; Debet tamen tum insinuari bono medio raptori, si fortè respiscat, ne rursus domino restituar, teste D. Augustino. Quid autem agendum sit de rebus quorum dominus mortuus est vel incognitus, dicam?

Collator beneficij qualis esse debet?

Ex 2. 2. D. Tho. q. 62. 1. Corint. 4. Cap. Præiudicium.

2. 2. q. 62. Cap. Caieta. ibid. Testamenti reuocatio nõ sunt restituendi obnoxia.

Cui restituendum?

Epist. 54. ad M. ce loniu, et allegatur 14. q. 4. cap. Quid sit de rebus quorum dominus mortuus est vel incognitus, dicam?

habet D. Tho: vbi supra satis fuso tractatu eo loci & Caietanus, qui volunt dominū diligētiori opera inquirē. Iam, si tam nequeat inueniri, eius nomine erogetur pauperibus. Videntur ergo qui rapiunt, omniaq; contra lunt per fas, per nefas, cunctaque ſaiua fore exiſtimantes, ſi fenestram, calicem, caſulam, &c. de mammona iniquitatis fecerint, & interea dominus fraudatur: Immolātis ex iniquo oblatio eſt maculata: & poſtea; Dona iniquorum non probat altiffimus, nec reſpicit in oblationes iniquorum, nec in multitudine ſacrificiorum propitiabitur eorum peccatis. Qui offert ſacrificium ex ſubſtantia pauperum, quaſi qui victimat filium in conſpectu patris ſui. Huic adſtipularur beatus Ioannes Chryſoſt. ad populum Antiochenum, & D. Gregor. qui graui indignatione tales ſuggillant. Et ſi patrem crudeli aliquis ferro peremerit, ſatisfaciendum eſt liberis educatore deſtitutis & orbatis. Si tantum læſus fuerit, reſtituatur quantum veriſimiliter iuratus fuiſſet, ſicuti habetur Exodi 21. & 22. Si res inueniat, vt lapilli, gemmæ, &c. quæ nunquam dominum habuerunt, ſunt inuentoris. Si ab antiquo illis fuerit dominus, vt theſauris in proprijs inuentis, ſimiliter ſunt inuentoris, lib. 2. Inſtitutionum, Si reperiantur in alieno fundo, diuidantur inter inuentorem & dominum; ibidem; Si verò dominus ſua dereliquit, quippe qui neceſſitate compulſus, ſua proiecit in mare, & pro derelictis habet, vt præmiſſum eſt, tunc ſunt inuentoris; ibidem, Alioquin illa ſurripere, eſt furtum committere, eo loci. Qui autem piſcando colligit talia, intentione domino reſtituendi, magnum ſpiritalis gratiæ inde reportabit lucrum. Si retia ac aliqua huiusmodi nauem concernentia in mari reperiantur à nauis diſſecta, naucleri ipſorum malo aſſigendam, donec ille qui amiſit, ſua ſigna ediderit, ſuſpendant, ſi nemo in mari compareat, coguntur redeunt, rei geſtæ ſeriem officiali manifeſtare. Quod ſi bona aliqua maris inundatione dimerſa fuerint, fiſco regis applicabuntur, ſi aggeribus ante anni ſpatium circumdacta fuerint, reperantur, tantum impendere debebunt, qui poſſidebant, quantum expenſarum proportionabiliter conſtat eſſe factum, quæ admodum docetur lib. 2. Ordinationum Imperialium, ac ſtatutorum Regiæ maieltatis. Si inuentor ſit pauper, quando dominus manet incognitus, poteſt ſe inter pauperes computare. Si dominus magna locorum intercapedine diſtus ſit, ſignificandum eſt, quid de re ſua fieri velit. Et ſi fortè maiores expenſæ valore rei eſſent faciendæ, ſi ſint res iniuſtæ detentæ, proprijs expenſis eas debet curare domino reſtituendas, nec domino in aliquo damnum inferre, ſiue ille alio commigrarit, ſiue

Eccle 24. Ex furto offerre illicitum.

Homil. 60. Li. 12. Moral. cap. 23.

Damna illata reſtituenda.

De Rerum diuifione. §. 116 lapilli.

De rebus inuentis quid faciendum.

§. Hoc amplius.

§. Alia ſanè.

Rubrica 1. fol. 351. et 359.

ſiue fur vel raptor extraneus factus fuerit. Nec differenda eſt ad multos annos, ſed protinus quod ſuum eſt, cuique eſt retribuendum. vt patet Deuter. 24. Non tamen media nocte, aut inter miſſarum ſolemnia, ſi occurrat, ſed ſtatim, id eſt, non differendum eſt ad tempus longum, niſi ſit cauſa excuſans. Sed difficultas oritur quando reſtitutio nequit fieri protinus, ſine magno reſtituentis damno, an tum poſſit procrastinari, vt ſucceſſiuè fiat vel tota congruo tempore. Dicendū occurrit, quod ſi debitor alieno aere grauatus, extrema vel magna conſiſtetur neceſſitate, ita quod ea quæ habet reſtituere ſint ei ſimpliciter neceſſaria ad vitam conſeruandam, non obligatur, illic reſtituere. Sed intelligere ſi velis caſum de opulenti, alijsq; mediocri fortunæ hominibus qui ſi reſtituerent, partum damnum incurrerent. Reſpondet Caietanus ſuper Tho. quod debeant ſtatim reſtituere rem ablatā, etiam ſi pauperem cogentur ducere vitam. Poſſet tamen reſtitutio aliquo modo differri, maxime ſi dominus damnum non incurreret, & poſſimum ſi tales debitores creditoris impetent dilationem. Nec ceſſio bonorum per leges & iura introducta (de ceſſione bonorum, lege Is qui bonis, & leg. Qui bonis ſuis) aliquem in conſcientia tutum facere debet, ſed vbi ad pinguiorem conditionem peruenerit, reſtituere obligatur. Haud ſecus quando quis ſcandalosus exemplis impudus in voraginem viriorum prolapſus eſt, tum poſt melioris conſilij admonitione emendationisq; vitæ correctione, in priſtinum ſtatum reponendus eſt, quemadmodum docetur Exodi 22. Si egreſſus ignis, &c. & Matth. 18. Qui ſcandalizauerit, &c. Nequaquam tamen debet diſcurrere per mare per terras, per mille diſcrimina rerum, vt reducat diſſuadè peccata, inducendo ad meliorem vitæ frugem, per ſe deprauatos, ſed veram coadignamq; pœnitentiam ottendat & conuerſionem, qua alieni exorbitantes, à diaboli laqueis reſpiscant. Quod mihi & omnibus nobis largiri dignetur pius pater & miſericors Dominus, Amen.

Quando reſtituuntur. 2. 2. q. 62.

Ceſſio bonorum.

Scandalo impudens quomodo remouendū?

De Eleemoſyna. CAPVT XI.

QUEM AD MODUM iniuſta rerum detentione offendimus, iſtudq; præceptum præuaricamur: ita reſtitutione ac eleemoſyna, inſtat Zachari, Deus nobis promeremur, gratiamq; eius nobis cõciliamus. Cõſetur autē eleemoſyna eſſe opus, quo porrigitur aliquid indigenti, ex cõpaſſionis affectu propter Deū. In qua deſcriptione vniuerſa tanguntur quæ eleemoſynæ naturā cõcernunt. Miſeria ſiquidem egenorum efficit nos compati, eiſq; ſubuenire, non ex vanitate, ſed charitate propter Deum. Biſariam autē diuiditur, H h 5 in cor-